ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2020 года г. Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Мельниковой А.В., 

при секретаре Дроновой А.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г. Тулы Лубкова С.С., 

подсудимых ФИО4, ФИО5, 

защитников адвокатов Зыкова Ю.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 259489 от 29 января 2020 года, Серегиной С.Р., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 256469 от 29 января 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, 

ФИО5, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 

8 сентября 2014 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, освобождённого по отбытию наказания 7 июля 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, 

установил:

ФИО6 и ФИО5 совершили мошенничество с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

27 сентября 2019 года в 11 часов 00 минут, ФИО6 находилась по адресу: 

<

...>, где должна была встретиться с ФИО5, когда на земле увидела и подняла банковскую карту № ПАО «Сбербанк», счет которой № открыт в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, с возможностью бесконтактной оплаты товаров и услуг, не превышающих стоимость 1000 рублей. В вышеуказанное время у ФИО6 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение совместно с ФИО5 хищения денежных средств со счета найденной ею банковской карты, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, приобретая различные товары в магазинах, создавая впечатление, будто использует ее правомерно, то есть введя в заблуждение относительно наличия полномочий на использование данной карты. Встретившись 27 сентября 2019 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 35 минут около д.47-Б по ул. Металлургов г.Тулы с ФИО5, ФИО6 показала ФИО5 найденную ей банковскую карту № ПАО «Сбербанк», счет которой № открыт в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, с возможностью бесконтактной оплаты товаров и услуг, не превышающих стоимость 1000 рублей, и предложила последнему совершить хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, при совершении оплат товаров в различных торговых точках не превышающих стоимость 1000 рублей в магазинах Пролетарского района г.Тулы, на что ФИО5 дал свое согласие. Таким образом, ФИО6 и ФИО5 вступили между собой в предварительный преступный сговор, и распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным между собой преступным ролям, ФИО6 и ФИО5 должны были передавая поочередно друг другу банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 и путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, расположенных на территории Пролетарского района г.Тулы, поочередно совершать покупки в различных торговых точках Пролетарского района г.Тулы, за приобретенный товар, стоимость которого не должна превышать 1000 рублей за одну покупку, и расплачиваться денежными средствами, находящимися на счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, путем прикладывания к терминалу оплаты банковской карты Потерпевший №1 

Осуществляя свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств находящихся на счете № банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытом в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ФИО5, взяв у ФИО6 найденную ею банковскую карту № ПАО «Сбербанк», счет которой № открыт в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, действуя совместно и согласованно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, пришел в магазин «Чешский старовар», расположенный по адресу: 

<

...>, где 27 сентября 2019 года в 11 часов 35 минут, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина «Чешский старовар», приобрел товар на сумму 2 рубля 00 копеек, за который расплатился, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства в сумме 2 рубля 00 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО5, уполномоченный работник торговой организации магазина «Чешский старовар», 27 сентября 2019 года в 11 часов 35 минут, принял оплату от ФИО5 банковской картой за приобретенный им товар через терминал оплаты магазина «Чешский старовар» на общую сумму 2 рубля 00 копеек, которые ФИО5, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1

Убедившись в возможности оплаты товара банковской картой № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5, осуществляя свой единый совместный с ФИО6 корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковской карты № ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1, действуя совместно и согласованно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, продолжая находиться в магазине «Чешский старовар», расположенном по адресу: 

<

...>, 27 сентября 2019 года в 11 часов 35 минут, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина «Чешский старовар», приобрел товар на сумму 200 рублей 00 копеек, за который расплатился, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО5, уполномоченный работник торговой организации магазина «Чешский старовар», 27 сентября 2019 года в 11 часов 35 минут, принял оплату от ФИО5 банковской картой за приобретенный им товар через терминал оплаты магазина «Чешский старовар» на общую сумму 200 рублей 00 копеек, которые ФИО5, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1

Продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, 27 сентября 2019 года в 11 часов 38 минут, продолжая находиться в магазине «Чешский старовар», расположенном по адресу: 

<

...>, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника торговой организации, приобрел товар на сумму 329 рублей 00 копеек, за который расплатился, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства в сумме 329 рубля 00 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО5, уполномоченный работник торговой организации магазина «Чешский старовар», 27 сентября 2019 года в 11 часов 38 минут, принял оплату от ФИО5 банковской картой за приобретенный им товар через терминал оплаты магазина «Чешский старовар» на общую сумму 329 рублей 00 копеек, которые ФИО5, умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 После чего, ФИО5 покинул помещение указанного магазина.

Продолжая реализовывать свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, группой лиц по предварительному сговору, 27 сентября 2019 года в период времени с 11 часов 38 минут до 11 часов 40 минут, ФИО5, проследовал в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г.Тула, ул.Металлургов, д. 47–В, где осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, действуя совместно и согласованно с ФИО6, 27 сентября 2019 года в 11 часов 40 минут, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>–В, приобрел товар на сумму 96 рублей 00 копеек, за который расплатился, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитил со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства в сумме 96 рублей 00 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1 через терминал оплаты за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО5, уполномоченный работник торговой организации магазина 

<

данные изъяты> 27 сентября 2019 года в 11 часов 40 минут, приняла оплату от ФИО5 банковской картой за приобретенный им товар через терминал оплаты магазина 

<

данные изъяты> на общую сумму 96 рублей 00 копеек, которые ФИО5 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1

Затем, продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, 27 сентября 2019 года в 11 часов 43 минуты, продолжая находится в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г.Тула, ул.Металлургов, д.47–В, 27 сентября 2019 года в 11 часов 43 минуты, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Тула, ул. Металлургов, д. 47–В, приобрел товар на сумму 149 рублей 00 копеек, за который расплатился, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства в сумме 149 рублей 00 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО5, уполномоченный работник торговой организации магазина 

<

данные изъяты> 27 сентября 2019 года в 11 часов 43 минуты, принял оплату от ФИО5 банковской картой за приобретенный им товар через терминал оплаты магазина 

<

данные изъяты> на общую сумму 149 рублей 00 копеек, которые ФИО5 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 После чего, ФИО5 покинул помещение указанного магазина.

Продолжая реализовывать свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 и ФИО6, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, 27 сентября 2019 года в период с 11 часов 43 минут до 11 часов 45 минут, отправились в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

...>, где 27 сентября 2019 года в 11 часов 45 минут, ФИО5 согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 149 рублей 00 копеек, за который расплатился, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 149 рублей 00 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО5, уполномоченный работник торговой организации магазина 

<

данные изъяты> 27 сентября 2019 года в 11 часов 45 минут, принял оплату от ФИО5 банковской картой за приобретенный им товар через терминал оплаты магазина 

<

данные изъяты> на общую сумму 149 рублей 00 копеек, которые ФИО5 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1

Продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, продолжая находиться в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

...>–Д, 27 сентября 2019 года в 11 часов 46 минут, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 90 рублей 50 копеек, за который расплатился, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 90 рублей 50 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО5, уполномоченный работник торговой организации магазина 

<

данные изъяты>, 27 сентября 2019 года в 11 часов 46 минут, принял оплату от ФИО5 банковской картой за приобретенный им товар через терминал оплаты магазина 

<

данные изъяты> на общую сумму 90 рублей 50 копеек, которые ФИО5 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 После чего, ФИО5 и ФИО6 покинули помещение указанного магазина.

Продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 и ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, 27 сентября 2019 года в период времени с 11 часов 46 минут до 11 часов 54 минут, пришли в магазин «Продукты» ООО «Лоза 3», расположенный по адресу: 

<

...>, где 27 сентября 2019 года в 11 часов 54 минуты, ФИО5 согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина «Продукты» ООО «Лоза 3», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 295 рублей 00 копеек, за который расплатился, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 295 рублей 00 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный товар.Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО5, уполномоченный работник торговой организации магазина «Продукты» ООО «Лоза 3», 27 сентября 2019 года в 11 часов 54 минуты, принял оплату от ФИО5 банковской картой за приобретенный им товар через терминал оплаты магазина «Продукты» ООО «Лоза 3», на общую сумму 295 рублей 00 копеек,которые ФИО5 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 После чего, ФИО5 и ФИО6 покинули помещение указанного магазина.

Продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 и ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления 27 сентября 2019 года в период времени с 11 часов 54 минут до 11 часов 57 минут, отправились в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где 27 сентября 2019 года в 11 часов 57 минут, ФИО5 согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 111 рублей 76 копеек, за который расплатился, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 111 рублей 76 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО5, уполномоченный работник торговой организации магазина «Красное&Белое», 27 сентября 2019 года в 11 часов 57 минут, принял оплату от ФИО5 банковской картой за приобретенный им товар через терминал оплаты магазина «Красное&Белое», на общую сумму 111 рублей 76 копеек, которые ФИО5 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 После чего, ФИО5 и ФИО6 покинули помещение указанного магазина.

Продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления ФИО6 действуя согласно отведенной ей преступной роли, взяла у ФИО5 найденную ею ранее банковскую карту № ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, после чего 27 сентября 2019 года в период с 11 часов 57 минут до 12 часов 05 минут, отправилась в магазин АО «Дикси-Юг», расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО6 27 сентября 2019 года в 12 часов 05 минут, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрела товар на сумму 819 рублей 29 копеек, за который расплатилась приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 819 рублей 29 копеек, посредством расчета банковской картой № ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО6, уполномоченный работник торговой организации магазина АО «Дикси-Юг», ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05 минут принял оплату от ФИО6 банковской картой за приобретенный ею товар через терминал оплаты магазина АО «Дикси-Юг», на сумму 819 рублей 29 копеек, которые ФИО6 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1

Продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, не покидая помещения магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, 27 сентября 2019 года в 12 часов 05 минут, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрела товар на общую сумму 284 рубля 90 копеек, за который расплатилась, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 284 рубля 90 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО6, уполномоченный работник торговой организации магазина АО «Дикси-Юг», 27 сентября 2019 года в 12 часов 05 минут принял оплату от ФИО6 банковской картой за приобретенный ею товар через терминал оплаты магазина АО «Дикси-Юг» на сумму 284 рубля 90 копеек, которые ФИО6 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 После чего, ФИО6 покинула помещение указанного магазина.

Продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, 27 сентября 2019 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 18 минут, вновь вернулась в помещение магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, где 27 сентября 2019 года в 12 часов 18 минут, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрела товар на сумму 719 рублей 79 копеек, за который расплатилась приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 719 рублей 79 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный ею товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО6, уполномоченный работник торговой организации магазина АО «Дикси-Юг», 27 сентября 2019 года в 12 часов 18 минут принял оплату от ФИО6 банковской картой за приобретенный ею товар через терминал оплаты магазина АО «Дикси-Юг» на сумму 719 рублей 79 копеек, которые ФИО6 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 После чего, ФИО6 покинула помещение указанного магазина.

Продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, 27 сентября 2019 года, в период времени с 12 часов 18 минут до 13 часов 54 минут, вновь вернулась в помещение магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, где 27 сентября 2019 года в 13 часов 54 минуты, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрела товар на сумму 867 рублей 16 копеек, за который расплатилась приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 867 рублей 16 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО6, уполномоченный работник торговой организации магазина АО «Дикси-Юг», 27 сентября 2019 года в 13 часов 54 минуты принял оплату от ФИО6 банковской картой за приобретенный ею товар через терминал оплаты магазина АО «Дикси-Юг» на сумму 867 рублей 16 копеек, которые ФИО6 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1

Затем, оставаясь в помещении магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления 27 сентября 2019 года в 13 часов 55 минут, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрела товар на сумму 897 рублей 38 копеек, за который расплатилась, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 897 рублей 38 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты магазина АО «Дикси-Юг» за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО6, уполномоченный работник торговой организации магазина АО «Дикси-Юг», 27 сентября 2019 года в 13 часов 55 минут принял оплату от ФИО6 банковской картой за приобретенный ею товар через терминал оплаты магазина АО «Дикси-Юг» на сумму 897 рублей 38 копеек, которые ФИО6 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1

Затем, оставаясь в помещении магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления 27 сентября 2019 года в 13 часов 56 минут, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрела товар на сумму 789 рублей 67 копеек, за который расплатилась, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 789 рублей 67 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты магазина АО «Дикси-Юг» за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО6, уполномоченный работник торговой организации магазина АО «Дикси-Юг», 27 сентября 2019 года в 13 часов 56 минут принял оплату от ФИО6 банковской картой за приобретенный ею товар через терминал оплаты магазина АО «Дикси-Юг» на сумму 789 рублей 67 копеек, которые ФИО6 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1

Не намереваясь отказываться от своих преступных намерений, продолжая оставаться в помещении магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления 27 сентября 2019 года в 13 часов 58 минут, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина АО «Дикси-Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрела товар на сумму 821 рубль 77 копеек, за который расплатилась, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 821 рубль 77 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты АО «Дикси-Юг» за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО6, уполномоченный работник торговой организации магазина АО «Дикси-Юг», 27 сентября 2019 года в 13 часов 58 минут принял оплату от ФИО6 банковской картой за приобретенный ею товар через терминал оплаты магазина АО «Дикси-Юг» на сумму 821 рубль 77 копеек, которые ФИО6 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 После чего, ФИО6 покинула помещение указанного магазина.

Продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления 27 сентября 2019 года, в период времени с 13 часов 58 минут до 14 часов 05 минут, проследовала в помещение аптеки ИП «ФИО1», расположенной 

<

...>, где 27 сентября 2019 года в 14 часов 05 минут, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника аптеки ИП «ФИО1», расположенной по адресу: 

<

...>, приобрела товар на сумму 984 рубля 30 копеек, за который расплатилась, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 984 рубля 30 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты аптеки 

<

данные изъяты> за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО6, уполномоченный работник торговой организации аптеки 

<

данные изъяты> 27 сентября 2019 года в 14 часов 05 минут принял оплату от ФИО6 банковской картой за приобретенный ею товар через терминал оплаты аптеки 

<

данные изъяты> на сумму 984 рубля 30 копеек, которые ФИО6 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 

Не намереваясь отказываться от своих преступных намерений, продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО6 действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, продолжая находиться в помещение аптеки 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

...>, 27 сентября 2019 года в 14 часов 08 минут, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана уполномоченного работника аптеки 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

...>, приобрела товар на сумму 863 рубля 55 копеек, за который расплатилась, приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 863 рубля 55 копеек, посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты аптеки 

<

данные изъяты> за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО6, уполномоченный работник торговой организации аптеки 

<

данные изъяты> 27 сентября 2019 года в 14 часов 08 принял оплату от ФИО6 банковской картой за приобретенный ею товар через терминал оплаты аптеки 

<

данные изъяты> на сумму на сумму 863 рубля 55 копеек, которые ФИО6 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитила со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 После чего, ФИО6 покинула помещение указанной аптеки.

27 сентября 2019 года, в период времени с 14 часов 08 минут до 14 часов 25 минут, продолжая действовать с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 передала ФИО5 принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту № ПАО «Сбербанк». После чего, продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления, пришел в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где 27 сентября 2019 года в 14 часов 25 минут, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 779 рублей 99 копеек, за который расплатился приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 779 рублей 99 копеек посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты магазина «Красное&Белое» за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО5, уполномоченный работник магазина «Красное&Белое», 27 сентября 2019 года в 14 часов 25 минут принял оплату от ФИО5 банковской картой за приобретенный им товар через терминал оплаты магазина «Красное&Белое», на сумму 779 рублей 99 копеек, которые ФИО5 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1

Продолжая находиться в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, и продолжая свои совместные корыстные преступные намерения, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1, ФИО5 действуя совместно и согласованно с ФИО6, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Потерпевший №1, и желая их наступления 27 сентября 2019 года в 14 часов 25 минут, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана уполномоченного работника магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 999 рублей 90 копеек, за который расплатился приложив к терминалу оплаты банковскую карту № ПАО «Сбербанк», тем самым похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 999 рублей 90 копеек посредством расчета банковской картой на имя Потерпевший №1, через терминал оплаты магазина «Красное&Белое» за приобретенный товар. Будучи введенным в заблуждение относительно правомерности действий ФИО5, уполномоченный работник магазина «Красное&Белое», 27 сентября 2019 года в 14 часов 25 минут принял оплату от ФИО5 банковской картой за приобретенный им товар через терминал оплаты магазина «Красное&Белое», на сумму 999 рублей 90 копеек, которые ФИО5 умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 После чего ФИО5 покинул помещение вышеуказанного магазина.

Таким образом, своими совместными преступными действиями ФИО6 и ФИО5, 27 сентября 2019 года в период времени с 11 часов 35 минут до 14 часов 25 минут, похитили со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», выпущенной к банковскому счету №, открытому в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 10249 рублей 96 копеек, которыми совместно распорядились по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 10249 рублей 96 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО6 и ФИО5 свою вину в совершении инкриминируемого им преступления признали в полном объеме, раскаялись в содеянном, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поддержав свои показания, данные ими на предварительном следствии.

Вина подсудимых ФИО6 и ФИО5 в совершении инкриминируемого им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Показаниями ФИО6 в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в судебном заседании, согласно которым вину в предъявленном ей обвинении она признала полностью и пояснила, что 27 сентября 2019 года около 11 часов, пока она ждала своего знакомого ФИО5, на земле, возле 

<

...> она нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк», с возможностью оплаты покупок, размером до 1000 рублей бесконтактным способом, без ввода пин-кода, принадлежащую, как выяснилось позже Потерпевший №1 Когда ФИО5 пришел, она показала ему найденную банковскую карту и они решили воспользоваться находящимися на ней деньгами, путем оплаты покупок данной картой. ФИО5, взяв у нее данную банковскую карту пошел в магазин «Чешский Старовар», расположенный по адресу: 

<

...>, возвратившись из которого пояснил, что купил там 2 литра пива, рыбу, сигареты, зажигалку и арахис, расплатившись за товар найденной ею банковской картой. Затем ФИО5 пошел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...> а когда возвратился оттуда сообщил, что купил там себе нижнее белье, носки, и также расплатился за них найденной ею банковской картой, оплатив товар на кассе бесконтактным способом не вводя пин-код. Далее, они в продуктовом магазине 

<

данные изъяты> расположенном на ул. Металлургов г. Тулы, в магазине «Продукты» ООО «Лоза 3», расположенном в районе остановки общественного транспорта «Быткомбинат», в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...> купили продукты, сигареты, жевательные резинки, при этом за покупки расплачивался ФИО5 банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 Затем ФИО5 пошел домой, а она взяла найденную ею банковскую карту и направилась в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершила несколько покупок, каждая стоимостью до 1000 рублей, расплачиваясь при этом найденной ею банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 Потом, она пошла в аптеку 

<

данные изъяты> расположенную по этому же адресу, где купила предметы гигиены для ребенка и лекарства, где также расплатилась найденной ею банковской картой. После этого она пришла домой к ФИО5 и тот, взяв у нее банковскую карту, сказал, что сходит в магазин «Красно&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы купить спиртного. Когда Айвазян вернулся, то принес коньяк «Арарат» и Джин, пояснив, что за спиртное расплатился найденной ею банковской картой, однако произвести еще покупки ему не удалось, так как банковскую карту заблокировали (т. 1 л.д. 157-162, 199-202, 222-226)

Свои показания ФИО6 подтвердила в ходе проверки показаний на месте, из протокола которого следует, что ФИО6 в присутствии защитника и участвующих лиц, пояснила обстоятельства совершенного ей совместно с ФИО5 преступления, имевшего место 27 сентября 2019 года, и показала место у дома 

<

...> г.Тулы, где она нашла принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту №, а также места, где ФИО5 совершая покупки, оплачивал товар, принадлежащей Потерпевший №1 банковской картой №, а именно магазины «Чешский старовар», расположенный по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

...> –В, 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

...>, «Продукты» ООО «Лоза 3», расположенный по адресу: 

<

...>, «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>. Далее ФИО6 пояснила, что взяла у ФИО5 указанную банковскую карту и отправилась одна в магазин АО «Дикси-Юг», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершила 7 покупок, расплачиваясь за товар банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 После этого указала на аптеку 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

...>, и пояснила, что там 27 сентября 2019 года она 2 раза приобретала товар, расплачивалась за него банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, после чего вернула карту Айвазяну А (т. 1 л.д. 165-177).

Показаниями ФИО5 в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в судебном заседании, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении он признал полностью и пояснил, что 27 сентября 2019 года он встретился со своей знакомой ФИО6 возле 

<

...> которая показала ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» и пояснила, что нашла ее неподалеку. С помощью данной банковской карты можно было бесконтактным способом оплачивать покупки стоимостью до 1000 рублей, не вводя при этом пин-код. ФИО6 предложила ему совершить хищение с указанной банковской карты денежных средств, путем оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории Пролетарского района г. Тулы, на что он согласился. Он взял у ФИО6 найденную той банковскую карту и отправился в магазин «Чешский Старовар», расположенный по адресу: 

<

...>, где купил пиво, рыбу, сигареты, зажигалку и арахис, и расплатился за все это банковской картой, которую нашла ФИО6 Затем, он вышел с приобретенным товаром из магазина «Чешский Старовар», и сообщил ФИО6, что на карте есть деньги и ему удалось ей расплатиться. Затем, он отправился в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

...> где купил носки и нижнее белье, расплатившись также за товар банковской картой, которую нашла ФИО6 Затем он и ФИО6 в магазинах «

<

данные изъяты> «Продукты» ООО «Лоза 3», «Красное&Белое», купили продукты питания, за который он расплатился деньгами находящимися на счету банковской карты, которую ФИО6 нашла на улице. Затем, ФИО6 взяла у него карту, и отправилась в магазин «Диски» где неоднократно совершала покупки и расплачивалась указанной банковской картой. Потом, с помощью данной карты дважды расплатился в магазине «Красное&Белое», за спиртное. После этого карту заблокировал банк и он ее выбросил (т. 2 л.д. 9-13, 48-51, 71-75).

Свои показания ФИО5 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, из протокола которой следует, что ФИО5 в присутствии защитника и участвующих лиц, пояснил обстоятельства совершенного им совместно с ФИО6 преступления, имевшего место 27 сентября 2019 года, и показал место у дома 

<

...> где ФИО6 рассказала ему о найденной ею банковской карте принадлежащей Потерпевший №1, а также показал места где он, совершая покупки оплачивал товар принадлежащей Потерпевший №1 банковской картой №, указав при этом на магазины «Чешский старовар», расположенный по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

...>–В, 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

...>, «Продукты» ООО «Лоза 3», расположенный по адресу: 

<

...>, «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где он оплачивал товар указанной картой. Также ФИО5, указав на магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...> пояснил, что в последствии один совершил несколько покупок спиртной продукции в указанном магазине и расплатился за них банковской картой Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 26-32).

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она проживает с мужем и двумя малолетними детьми. Среднемесячный доход их семьи составляет примерно 40000-45000 рублей. В ее пользовании находилась банковская карта ПАО «Сбербанк», счет которой № был открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Указанная банковская карта, была с бесконтактным способом оплаты до 1000 рублей. 26 сентября 2019 года в 19 часов 36 минут, она приобретая продукты питания в магазине «Верный», расположенном по адресу: 

<

...>, расплатилась указанной банковской картой, после чего ею не пользовалась. 27 сентября 2019 года в 14 часов 28 минут ей пришло смс-сообщение от ПАО «Сбербанк» о том, что операция по оплате товаров в магазине «Красное&Белое» на сумму 984 рубля 88 копеек, отклонена как подозрительная. Она позвонила на телефон горячей линии ПАО «Сбербанк», где ей сообщили, что по ее банковской карте №, проводили подозрительные операции. Проверив остаток денежных средств на счете, она поняла, что с ее счета производилось списание денежных средств. Согласно выписки по счету №, 27 сентября 2019 года, лица, похитившие со счета ее банковской карты деньги совершали покупки и расплачивались ее банковской картой в следующих магазинах: в магазине «Чешский старовар» в 11 часов 35 минут на сумму 02 рубля 00 копеек, 11 часов 35 минут на сумму 200 рублей, в 11 часов 38 минут на сумму 329 рублей; в 

<

данные изъяты> в 11 часов 40 минут на сумму 96 рублей, в 11 часов 43 минуты на сумму 149 рублей; в магазине «Просто ваши» в 11 часов 45 минут на сумму 149 рублей, в 11 часов 46 минут на сумму 90 рублей 50 копеек; в магазине «Лоза» в 11 часов 54 минут на сумму 295 рублей; в магазине «Красное&Белое» в 11 часов 57 минут на сумму 111 рублей 76 копеек, в 14 часов 25 минут на сумму 779 рублей 99 копеек, года в 14 часов 25 минут на сумму 999 рублей 90 копеек; в магазине «Дикси» в 12 часов 05 минут на сумму 819 рублей 29 копеек, в 12 часов 05 минут на сумму 284 рубля 90 копеек, в 12 часов 18 минут на сумму 719 рублей 79 копеек, в 13 часов 54 минут на сумму 867 рублей 16 копеек, в 13 часов 55 минут на сумму 897 рублей 38 копеек, в 13 часов 56 минут на сумму 789 рублей 67 копеек, в 13 часов 58 минут на сумму 821 рубль 77 копеек, у 

<

данные изъяты> в 14 часов 05 минут на сумму 984 рубля 30 копеек, в 14 часов 08 минут на сумму 863 рубля 55 копеек. В результате, неизвестные ей лица, которые совершали указанные выше покупки и расплачивались принадлежащей ей банковской картой ПАО «Сбербанк» счет № похитили с банковского счета открытого на ее имя деньги в сумме 10 245 рублей 42 копейки (т. 1 л.д. 50-56, 64-69).

Из протоколов осмотра места происшествия следует, что были осмотрены кассовая зона магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, где изъяты 2 кассовых чека от 27 сентября 2019 года на сумму 96 рублей и 149 рублей, а также кассовая зона магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, где изъяты 3 товарных чека от 27 сентября 2019 года: №, №, № (т. 1 л.д. 36, 37). 

Из материалов уголовного дела также следует, что в кабинете №10 ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, у ФИО6 были изъяты: 2 кассовых чека магазина «Красное&Белое» от 27 сентября 2019 года на сумму 779 рублей 99 копеек и 999 рублей 99 копеек, оплаченных по карте №, 2 кассовых чека 

<

данные изъяты> » от 27 сентября 2019 на сумму 984 рубля 30 копеек и на сумму 863 рубля 55 копеек, 4 кассовых чека магазина АО «Дикси-ЮГ» на сумму 867 рублей 16 копеек, 897 рублей 38 копеек, 789 рублей 67 копеек, 821 рубль 77 копеек. Там же у ФИО3 был изъят CD-R диск марки «Verbatim», содержащий запись с камер видеонаблюдения магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...> от 27 сентября 2019 года на которой зафиксировано как ФИО5 совершает в указанном магазине покупки, и расплачивается банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу оплаты указанного магазина, а у ФИО2 был изъят DVD+R диск марки «Verbatim», содержащий запись с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» расположенного по адресу: 

<

...>, от 27 сентября 2019 года на котором зафиксировано как ФИО6 неоднократно совершает в указанном магазине покупки, и расплачивается банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу оплаты указанного магазина (т. 1 л.д. 38, 39, 40).

Как усматривается из протокола осмотра предметов (документов), были осмотрены изъятые в магазине «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, кассовые чеки 

<

данные изъяты> на сумму 96 рублей и на сумму 149 рублей, изъятые в магазине «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

...> товарные чеки от 27 сентября 2019 года № на сумму 779 рублей 99 копеек, № на сумму 111 рублей 76 копеек, № на сумму 999 рублей 90 копеек; изъятые у ФИО6 кассовые чеки магазина «Красное&Белое» от 27 сентября 2019 года, при оплате по карте № на сумму 779 рублей 99 копеек, на сумму 999 рублей 90 копеек, 2 кассовых чека 

<

данные изъяты> от 27 сентября 2019 на сумму 863 рубля 55 копеек и на сумму 984 рубля 30 копеек, 4 кассовых чека магазина АО «Дикси-ЮГ» на сумму 821 рубль 77 копеек; 867 рублей 16 копеек; 897 рублей 38 копеек; 789 рублей 67 рублей (т. 1 л.д. 93-106).

Как следует из протоколов осмотра предметов (документов) с участием ФИО6 и ее защитника Зыкова Ю.А., ФИО5 и его защитника Серегиной С.Р. был осмотрен DVD+Rдиск марки «Verbatim» содержащий запись с камер видеонаблюдения магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> от 27 сентября 2019 года на котором зафиксировано как ФИО6 неоднократно совершает в указанном магазине покупки, и расплачивается банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу оплаты указанного магазина, а также CD-Rдиск марки «Verbatim», содержащий запись с камер видеонаблюдения магазина «Красное&Белое» расположенного по адресу: 

<

...> от 27 сентября 2019 года на котором зафиксировано как ФИО5 совершает в указанном магазине покупки, и расплачивается банковской картой, путем прикладывания к терминалу оплаты указанного магазина.

В ходе осмотра ФИО6 пояснила, что в изображенных на видео женщине узнала саму себя, когда она 27 сентября 2019 года, совершала покупки в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...> расплачивалась за них найденной ею в это день, принадлежащей другому человеку банковской картой ПАО «Сбербанк», а при просмотре CD-Rдиск марки «Verbatim» ФИО6 пояснила, что в изображенных на видео мужчине узнала ФИО5, когда тот 27 сентября 2019 года, совершал покупки в магазине «Красное&Белое» и расплачивалась за них найденной ею в это день, принадлежащей другому человеку банковской картой ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в изображенных на видео женщине узнал ФИО6, когда та 27 сентября 2019 года, совершала покупки в магазине «Дикси» расположенном по адресу: 

<

...> расплачивалась за них найденной ею в это день, принадлежащей другому человеку банковской картой ПАО «Сбербанк».

При осмотре CD-Rдиск марки «Verbatim» ФИО5 пояснил, что в изображенных на видео мужчине узнал самого себя, когда он 27 сентября 2019 года, совершал покупки в магазине «Красное&Белое» расположенном по адресу: 

<

...>, и расплачивалась за них найденной ФИО6 в это день, принадлежащей другому человеку банковской картой ПАО «Сбербанк». (т. 1 л.д.122-132, 133-144).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов), были осмотрены полученные от ПАО «Сбербанк»: информация по счету № на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с приложением: выпиской по счету, отчетом по банковской карте № (т. 1 л.д.111-114, 115-119).

Оценивая в совокупности представленные сторонами и исследованные доказательства c точек зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая высказанные сторонами мнения и возражения по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшей, свидетеля в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. В ходе судебного следствия оснований для оговора подсудимых потерпевшей и свидетелем не установлено. При указанных обстоятельствах суд признает их показания допустимыми и достоверными доказательствами. 

Суд приходит к выводу, что в ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается.

Оценивая показания ФИО6 и ФИО5 в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что протоколы допроса с их участием были составлены компетентным на то лицом, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Достоверность показаний и обстоятельств, изложенных в протоколах, удостоверена подписями участвующих в следственных действиях лиц, в том числе ФИО6, ФИО5, их защитниками. По ходу следственных действий, по их окончанию, при ознакомлении с материалами уголовного дела от подсудимых и их защитников каких-либо замечаний на недостоверность сведений, изложенных в протоколах, не поступало. ФИО6 и ФИО5 претензий к качеству оказываемой им адвокатами юридической помощи не высказывали.

При таких обстоятельствах суд признает достоверными и допустимыми показания ФИО6 и ФИО5 в ходе предварительного следствия.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из объема обвинения подсудимых ФИО6 и ФИО5 квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба», как не нашедший своего подтверждения в суде, с учетом ежемесячного дохода семьи потерпевшей. 

Суд, соглашаясь с указанной позицией государственного обвинителя, считает, что исключение из объема обвинения подсудимых данного квалифицирующего признака - «с причинением значительного ущерба», их права на защиту не нарушает и положение не ухудшает.

Кроме того, согласно 9,10 УК РФ, ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Таким образом, оценивая все доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО6 и ФИО5 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия, как показаниями подсудимых, потерпевшей, свидетелей на предварительном следствии, которые являются подробными и логически не противоречивыми, письменными доказательствами, и квалифицирует действия каждого из подсудимых, с учетом позиции государственного обвинителя, изложенного в судебных прениях, а именно ФИО6 и ФИО5 по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору.

Согласно заключению комиссии экспертов № 214 от 27 ноября 2019 года, ФИО5 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает таковым в настоящее время. 

<

данные изъяты> В настоящее время ФИО5 правильно ориентируется в окружающей обстановке, понимает цель и возможные результаты обследования, суть юридической ситуации, свое процессуальное положение, наказуемость содеянного, сохранил воспоминания о содеянном, активно защищает себя, следовательно, по психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 154-156).

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение подсудимых ФИО6, ФИО5 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что ФИО6, ФИО5 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимали и понимают характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, в связи с чем каждый из них подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе наличие у каждого из них обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание у ФИО6 и наличие обстоятельства, отягчающего наказание у ФИО5, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО6 (т. 2 л.д. 83-85) не судима (т. 2 л.д. 86, 87), на учете в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Н.П.Каменева», в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1», ГУЗ «

<

данные изъяты>» не состоит (т. 2 л.д. 89, 91, 93), по месту регистрации характеризуется положительно (т. 2 л.д. 94), имеет одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка (т. 2 л.д. 99, 100).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 суд, в соответствии с п. "г, и" ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновной, явку с повинной, в качестве которой расценивает заявление ФИО6 о совершенном преступлении (т. 1 л.д. 41), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено. 

ФИО5 (т. 2 л.д. 101), на учете в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница № 1 им. Н.П.Каменева», в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер № 1» не состоит (т. 2 л.д. 112, 114), состоял на воинском учете, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 115-120, 122), 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 123).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд, в соответствии с п. "и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, в качестве которой расценивает заявление ФИО5 о совершенном преступлении (т. 1 л.д. 44), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 1 л.д. 71), а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких родственников, принесение извинений потерпевшей. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 в силу п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений (т. 2 л.д. 102, 105-108), предусмотренный ч. 1 ст. 18 УК РФ.

При назначении вида наказания, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимых, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО5 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, поскольку он совершил умышленное преступление в условиях рецидива. Наказание ФИО6 возможно назначить не связанное с изоляцией её от общества, в виде обязательных работ.

При назначении срока наказания ФИО5 суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, не усматривая при этом оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными, позволяющими применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ в ее взаимосвязи с положениями ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимых ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не находит. Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает. Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, как в отдельности, так и в своей совокупности таковыми не являются.

Учитывая вид основного наказания, назначаемого подсудимому ФИО5, обстоятельства дела, данные о его личности, суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты без его назначения.

Исходя из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимых, а в отношении ФИО5 наличие у него отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения подсудимым категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО5 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом назначенного наказания, личности подсудимых, суд приходит к выводу об оставлении меры пресечения подсудимой ФИО6 до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а в отношении ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Судьба вещественных доказательств разрешена судом в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ (т. 1 л.д. 107-109, 120-121, 145-147).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ, сроком на 300 (триста) часов. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО5 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с 26 февраля 2020 года. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать время содержания ФИО5 под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

информацию по счету № на имя Потерпевший №1, выписку по счету, отчет по банковской карте №, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле;

кассовые чеки 

<

данные изъяты> на сумму 96.00 рублей и 149.00 рублей, товарные чеки № от 27 сентября 2019 года на сумму 779 рублей 99 копеек; № от 27 сентября 2019 года на сумму 111 рублей 76 копеек; № от 27 сентября 2019 года на сумму 999 рублей 90 копеек магазина «Красное&Белое», кассовые чеки магазина «Красное&Белое» от 27 сентября 2019 года, при оплате по карте № на сумму 779.99 рублей и 999.90 рублей; кассовые чеки 

<

данные изъяты> от 27 сентября 2019 года на сумму 984.30рублей, 863.55 рублей; кассовые чеки АО «Дикси-ЮГ» на сумму 821.77 рублей; 867.16 рублей; 897.38 рублей; 789.67 рублей, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле;

DVD+Rдиск с записью камер видеонаблюдения магазина «Дикси» по адресу: 

<

...> от 27 сентября 2019 года, а также CD-Rдиск с записью камер видеонаблюдения магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

...> от 27 сентября 2019 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Пролетарский районный суд г. Тулы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Справка: приговор вступил в законную силу 11 марта 2020 года